
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 332
din 30 noiembrie 2006

cu privire la  modificarea statului de funcţii
al Teatrului de Marionete Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere:

-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  în  expunerea  de  motive  înregistrată  cu 
nr.51.186/17.11.2006;
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 51.187/17.11.2006;
-Ordonanţa Guvernului nr. 3/2006, privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2006 personalului 
bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000, privind sistemul de stabilire 
a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998, privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul 
bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În temeiul prevederilor art. 38 alin.(2) lit.”a”, alin. (3) lit.”b”, art. 46 din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E
 

Articol  unic: Se  aprobă  modificarea  statului  de  funcţii  al  Teatrului  de  Marionete  Arad,   prin 
transformarea unor posturi vacante, după cum urmează:

a) un post vacant de consultant artistic GP I – studii superioare de lungă durată- se transformă 
în post de actor mânuitor GP I – studii superioare de lungă durată;

b)  un  post  vacant  de  secretar  literar  debutant  –  studii  superioare  de  lungă  durată-  se 
transformă în post de secretar literar GP I – studii superioare de lungă durată;

c) un post vacant de referent TP I – studii medii- se transformă în post de impresar artistic TP I 
- studii medii;

d) un post vacant de referent TP I – studii medii - se transformă în post de referent TP IA - 
studii medii;

e)  un  post  vacant  de  consultant  artistic  GP  IA  –  studii  superioare  de  lungă  durată  -  se 
transformă în post de consultant artistic GP I - studii superioare de lungă durată;

f) un post vacant de regizor artistic GP I – studii superioare de lungă durată- se transformă în 
post de regizor artistic GP IA – studii superioare de lungă durată.

Statul de funcţii este cuprins în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.332
a Consiliului Local al Municipiului Arad

Stat de funcţii 
pe anul 2006

Nr. 
Crt.  Secţia Funcţia Nivel 

studii 
GP 
TP 

Nr. 
Persoane 

1. 
Personal de 
conducere  

Regizor artistic 
Director S IA 1

Referent 
Cont. sef M IA 1

Reg. Th.
Sef prod. S I 1

TOTAL                                                                                                            3

2. Personal artistic 

Consultant artistic S 1 1 
Actori manuit.papusi S I 4
Actori manuit.papusi S II 2 
Actori manuit.papusi M I 4
Actori manuit.papusi M II 2

TOTAL 13 
3. 

Atelier pictură  Artist plastic S II 1 

TOTAL 1

4. Atelier confecţionat 
păpuşi şi decor Sculptor G I 1 

Tâmplar M II 1

TOTAL 2 

5. Personal 
administrativ Referent M I 2 

Referent M IA 1

TOTAL 3 

6. Organizare 
spectacole Impresar artistic M I 2

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



TOTAL 2 

7. Secretariat literar Secretar literar S I 1 

TOTAL 1

8. Atelier th. scena Maestru sunet M I 1 

Maestru lumini M I 1

Masinist M I 2

TOTAL 4

9. Atelier croitorie Croitoreasa G II 1 

TOTAL 1 

10. 
Personal intreţinere 
şi curăţenie
 

Plasatoare G I 1

Costumiera G I 1

TOTAL 2 

11. Atelier mecanic Şofer G II 1 

TOTAL 1

12. Personal pază Paznic G I 1 

TOTAL 1

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



CENTRALIZATOR

Nr.

crt
Sectia Nr.

persoane

1. Personal de conducere 3

2. Personal artistic 13

3. Atelier pictura 1

4. Atelier confectionat papusi si decor 2

5. Personal administrativ 3

6. Organizare spectacole 2

7. Secretariat literar 1

8. Atelier tehnic de scena 4

9. Atelier croitorie 1

10. Personal intretinere si curatenie 2

11. Atelier mecanic 1

12.  Personal paza 1 

TOTAL 34

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 51186/17.11.2006 

Primarul Municipiului Arad,

În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. b) şi art. 46 alin. (1) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 
cu următorul  obiect:  „Modificarea statului  de funcţii  al  Teatrului  de Marionete Arad”,  în  susţinerea 
căruia formulez următoarea:

EXPUNERE DE MOTIVE

Ţinând cont de solicitarea Teatrului de Marionete Arad, privind aprobarea transformării unor 
posturi  vacante  din  cadrul  instituţiei,  propun adoptarea  unei  hotărâri  privind  aprobarea  modificării 
statului de funcţii al Teatrului de Marionete Arad, în forma prezentată în anexa la proiectul de hotărâre.

PRIMAR

ING. FALCĂ GHEORGHE

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



SECRETAR
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE
NR. 51187/17.11.2006

RAPORT
al Compartimentului Resurse Umane

Referitor la :
Expunerea de motive înregistrată sub nr.  51186/17.11.2006, a domnului Falcă Gheorghe – Primarul 
Municipiului Arad;
Adresa nr. 250/2006 a Teatrului de Marionete Arad;
           Obiectul : „Modificarea statului de funcţii al Teatrului de Marionete Arad,

Având în vedere :
-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  în  expunerea  de  motive  înregistrată  cu 
nr.51186/17.11.2006 ;
-Ordonanţa de Urgenţă nr. 3/2006 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2006 personalului 
bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a 
salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit 
anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul 
bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică;

P R O P U N E M

Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării statului de funcţii 
al Teatrului de Marionete Arad prin transformarea unor posturi vacante, după cum urmează:

Un post vacant de consultant artistic GP I – studii superioare de lungă durată se transformă în 
post de actor mânuitor GP I – studii superioare de lungă durată;

Un post vacant de secretar literar debutant – studii superioare de lungă durată se transformă 
în post de secretar literar GP I – studii superioare de lungă durată;

Un post vacant de referent TP I – studii medii se transformă în post de impresar artistic TP I - 
studii medii;

Un post vacant de referent TP I – studii medii se transformă în post de referent TP IA - studii 
medii

Un post vacant de consultant artistic GP IA – studii superioare de lungă durată se transformă în 
post de consultant artistic GP I - studii superioare de lungă durată;

Un post vacant de regizor artistic GP I – studii superioare de lungă durată se transformă în post 
de regizor artistic GP IA – studii superioare de lungă durată.

Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Secretar Consilier
Doina Paul Adriana Sobaru

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL

